



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 **兼松日産農林株式会社**  
 コード番号 7961  
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 青柳 一彦  
 問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 田中 昭浩

上場取引所 東証、大証各第一部  
 (URL <http://www.knn.co.jp>)

TEL (03) 3265 - 8231

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	9,416	6.7	76	-	76	-	5	-
19年3月期第3四半期	10,088	28.5	24	-	19	-	7	-
19年3月期	13,077		77		74		654	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	0 14	-
19年3月期第3四半期	0 19	-
19年3月期	15 77	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	9,093	4,202	46.2	101 32
19年3月期第3四半期	10,632	4,988	46.9	120 27
19年3月期	10,302	4,594	44.6	110 78

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

平成20年3月期の通期の業績予想につきましては、平成19年11月9日公表値から下記のとおり変更しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	12,400	140	140	90

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、発表日現在において入手した情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な民間設備投資を背景に景気は引き続き緩やかな回復傾向にありましたが、原油価格の高騰、原材料価格の高止まりやサブプライムローン問題に端を発する世界金融市場の混乱、株価の低迷など、先行きの不透明感が増大しました。

住宅関連業界では、低調に推移しておりました新設住宅着工戸数が建築基準法改正による建築確認申請手続き厳格化の影響から昨年7月以降急激に落ち込み、事業環境は非常に厳しいものとなりました。

このような状況の中、当社グループは受注の確保・生産効率の向上やコストダウン等に努めるほか、地盤調査の管理手法確立への取り組みを進めましたが、保存処理木材の実需に応じた一時的な生産調整等のため、当第3四半期の売上高は94億1千6百万円(前年同期比6.7%減)、経常損失7千6百万円(前年同期は経常損失1千9百万円)となりました。保存木材処理設備の一部休止に伴う減損額45百万円等を特別損失に、有価証券売却益1億2千1百万円等を特別利益にそれぞれ計上いたしました結果、第3四半期純損失は5百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は90億9千3百万円であり、前連結会計年度末と比較して12億9百万円減少しました。

流動資産は現金及び預金、売掛金の減少等により1億5千1百万円減少いたしました。固定資産は土地、有価証券の売却、機械装置の減損等により10億5千8百万円減少いたしました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少等により5億5百万円減少し、固定負債は繰延税金負債の減少等により3億1千1百万円減少いたしました。

純資産は四半期純損失5百万円を計上するほか、その他有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末から3億9千2百万円減少し、42億2百万円となりました。

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・税金費用の計上については、法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いて計算しております。
- ・その他影響が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、2007年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	前連結会計年度末	前連結会計年 度末との増減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,002	503	752	249	
2. 受取手形及び売掛金	3,025	2,741	2,752	10	
3. たな卸資産	1,128	1,477	1,403	73	
4. その他	208	94	65	29	
5. 貸倒引当金	22	14	20	5	
流動資産合計	5,342	4,801	4,953	151	3.1
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	317	299	317	17	
(2) 機械装置及び運搬具	478	358	461	102	
(3) 土地	2401	2,274	2,401	126	
(4) その他	20	17	20	2	
有形固定資産合計	3,218	2,950	3,200	250	7.8
2. 無形固定資産	7	6	7	0	12.0
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,563	1,160	1,987	827	
(2) その他	594	260	244	16	
(3) 貸倒引当金	94	86	91	4	
投資その他の資産合計	2,063	1,333	2,140	807	37.7
固定資産合計	5,289	4,291	5,349	1,058	19.8
資産合計	10,632	9,093	10,302	1,209	11.7

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	前連結会計年度末	前連結会計年 度末との増減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,094	2,400	2,810	410	
2. 短期借入金	1,787	1,779	1,785	6	
3. 賞与引当金	50	50	89	39	
4. その他	315	243	292	49	
流動負債合計	5,247	4,472	4,977	505	10.1
固定負債					
1. 長期借入金	40	-	35	35	
2. 退職給付引当金	357	346	358	11	
3. その他	-	71	336	265	
固定負債合計	397	418	730	311	42.7
負債合計	5,644	4,891	5,707	816	14.3
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,325	3,325	3,325	-	
2. 資本剰余金	1,146	1,146	1,146	-	
3. 利益剰余金	281	370	365	5	
4. 自己株式	2	3	2	0	
株主資本合計	4,750	4,097	4,103	6	0.2
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	237	104	490	386	
2. 繰延ヘッジ損益	-	-	0	0	
評価・換算差額等合計	237	104	490	386	78.7
純資産合計	4,988	4,202	4,594	392	8.5
負債及び純資産合計	10,632	9,093	10,302	1,209	11.7

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	10,088	9,416	672	6.7	13,077
売上原価	8,759	8,210	548	6.3	11,345
売上総利益	1,329	1,205	123	9.3	1,731
販売費及び一般管理費	1,353	1,282	71	5.3	1,809
営業損失	24	76	52	-	77
営業外収益					
1. 受取利息、配当金	7	5	2		7
2. 機械賃貸料	9	5	3		11
3. その他	16	17	0		22
営業外収益合計	33	28	5	15.0	41
営業外費用					
1. 支払利息	23	26	2		30
2. その他	5	2	3		7
営業外費用合計	29	28	0	3.3	37
経常損失	19	76	56	-	74
特別利益					
1. 固定資産売却益	69	9	60		69
2. 投資有価証券売却益	7	121	113		7
3. その他	8	5	2		62
特別利益合計	85	136	50	58.9	139
特別損失					
1. 固定資産売却損	-	1	1		-
2. 固定資産除却損	0	0	0		1
3. 役員退職慰労金打切支給額	6	-	6		6
4. 投資有価証券売却損	-	-	-		0
5. 投資有価証券評価損	10	2	7		11
6. 出資金評価損	-	0	0		-
7. 減損損失	-	45	45		-
8. リース解約金	7	-	7		7
9. その他	0	-	0		1
特別損失合計	24	50	25	104.0	27
税金等調整前四半期(当期) 純利益	41	10	31	75.7	37
税金費用	49	15	33	68.0	691
四半期(当期)純損失	7	5	2	-	654